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ВВЕДЕНИЕ 

 

В условиях рыночных отношениях предприятия стали 

экономически и юридически самостоятельным. Эффектив-

ное управление предприятием все больше зависит от уров-

ня информационного обеспечения его отдельных подраз-

делений и служб. В настоящее время немногие российские 

предприятия имеют бухгалтерский учет, поставленный та-

ким образом, чтобы содержащаяся в нем информация была 

пригодна для оперативного  управления и анализа. Такая 

информация содержится в системе управленческого учета, 

который считается одним из новых и  перспективных 

направлений бухгалтерской практики. 

Бухгалтерский управленческий учет представляет со-

бой концентрированную систему производственного учета, 

планирования, контроля и экономического анализа инфор-

мации о затратах и результатах хозяйственной деятельно-

сти в разрезе необходимых для управления объектов, при-

нятия на этой основе оперативных управленческих реше-

ний в целях  оптимизации финансовых результатов дея-

тельности организации. 

Таким образом, управленческий учет включает в себя 

отдельные его подвиды: 

- производственный учет, направленный на исчисле-

ние себестоимости; 

- аналитический учет, направленный на анализ  ин-

формации; 

- маржинальный учет, использующий  директ–

костинг;  

- бюджетный учет, ориентированный на формирова-

ние системы бюджетирования  и организацию последую-

щего контроля за исполнением бюджета; 

- стратегический учет, ориентированный на контроль за 

исполнением стратегических планов развития предприятия.  
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Развитие управленческого учета направлено не толь-

ко на создание оптимальной модели учета, отвечающей 

развитию современной экономики, но и на интеграцию 

данных управленческого и финансового учетов.  

Представленное пособие разработано с такой целью, 

чтобы студенты приобретали практические навыки само-

стоятельной работы по углубленному изучению основных 

профессиональных дисциплин. 

Приобретению и закреплению профессиональных 

навыков в немалой степени способствует выполнение кур-

сового проекта. 

Курсовой проект – самостоятельная разработка кон-

кретной темы с элементами научного анализа, отражающая 

приобретенные студентом теоретические знания  и практи-

ческие навыки, умение работать с литературными источ-

никами и их анализировать, делать обстоятельные и обос-

нованные выводы. 
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1.  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ КУРСОВОГО ПРОЕКТА 

 

Курсовой проект  выполняется студентами  очной и 

заочной  форм обучения. 

Цель выполнения курсового проекта – проверка и 

оценка полученных студентами  теоретических  знаний и  

практических  навыков  по предложенной тематике по дис-

циплине  «Бухгалтерский управленческий учет», развитие 

навыков самостоятельной работы  с учетной, статистиче-

ской и плановой документацией, нормативно -  законода-

тельными актами и литературой, овладение  методикой ис-

следования в рамках курсового проекта. 

Курсовой проект выполняется на материалах кон-

кретного экономического субъекта  и включает в себя при 

необходимости предложения по улучшению  организации 

управленческого учета на предприятии. 

Основными задачами курсового проекта являются: 

- обоснование актуальности выбранной темы; 

- рассмотрение  взглядов ведущих ученых в теории 

исследуемого вопроса; 

- изучение нормативной базы, регулирующей управ-

ленческий учет; 

- изучение организационно–экономической характе-

ристики предприятия и постановки бухгалтерского управ-

ленческого учета на нем; 

- ознакомление с системой сбора, обработки и подго-

товки  информации для принятия управленческих решений 

в области исследования; 

- теоретическая обоснованность предлагаемых меро-

приятий к  практическому их применению; 

- обобщение материалов, полученных в результате 

выполнения курсовой работы  и четкая формулировка вы-

водов. 

Процесс изучения дисциплины «Бухгалтерский 
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управленческий учет» направлен на формирование у бу-

дущих бакалавров следующих компетенций: 

ОК- 5  

- умеет использовать нормативные правовые доку-

менты в своей деятельности. 

ОК- 8 

- способен находить организационно-управленческие 

решения и готов нести за них ответственность. 

ПК-1 
- способен собрать и проанализировать исходные 

данные, необходимые для расчета экономических и соци-

ально - экономических показателей, характеризующих дея-

тельность хозяйствующих субъектов. 

ПК- 5  

- способен выбрать инструментальные средства для 

обработки экономических данных в соответствии с постав-

ленной задачей, проанализировать результаты расчетов и 

обосновать полученные выводы. 

ПК- 7 

- способен анализировать и интерпретировать финан-

совую, бухгалтерскую и иную информацию, содержащую-

ся в отчетности предприятий различных форм собственно-

сти, организаций, ведомств и т.д. и использовать получен-

ные сведения для принятия управленческих решений. 

ПК-10 
- способен использовать для решения аналитических 

и исследовательских задач современные технические сред-

ства и информационные технологии 

В результате изучения курса «Бухгалтерский управ-

ленческий учет» студенты должны: 

знать: 

а) сущность, особенности и критерии бухгалтерского 

управленческого учета; общие принципы его построения;  

б) методы и способы организации учета состояния и 
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использования ресурсов предприятия в целях управления 

хозяйственными процессами и результатами деятельности 

в) систему сбора, обработки и подготовки информа-

ции по предприятию и его внутренним подразделениям;  

г) проблемы, решаемые бухгалтерами-аналитиками в 

процессе формирования информации, полезной для приня-

тия управленческих решений. 

- уметь:  

а) использовать систему знаний о принципах бухгал-

терского управленческого учета для систематизации дан-

ных о производственных затратах, оценки себестоимости 

произведенной продукции и определения прибыли; 

б) применять различные способы группировки затрат 

по видам, местам возникновения и центрам ответственно-

сти, методы калькулирования издержек производства и 

сбыта;  

в) на примере конкретных ситуаций решать проблемы 

оценки эффективности производства и сбыта новых изделий, 

работ, услуг, изменения объема и ассортимента продукции, 

капитальных вложений, управления затратами с помощью 

различного вида смет и систем бюджетирования.  

- владеть: 

а) навыками классификации затрат, оценки эффек-

тивности результатов деятельности предприятия; 

б) навыками составления бюджетов и внутренней 

управленческой отчетности и расчета себестоимости про-

дукции (работ, услуг) в различных отраслях. 

В процессе освоения дисциплины студенты должны 

научиться адаптировать полученные теоретические знания 

и практические навыки к конкретным условиям функцио-

нирования организаций. 

Для формирования у бакалавров утвержденных ком-

петенций Учебным планом для студентов, обучающихся по 

направлению подготовки 38.03.01 Экономика профиль  
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Бухгалтерский учет, анализ и аудит  предусмотрено вы-

полнение курсового проекта по дисциплине «Бухгалтер-

ский управленческий учет» 

 

 

2. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ЗАЩИТЫ 

КУРСОВОГО ПРОЕКТА 

 

Организацию процесса выполнения курсового проек-

та и его контроль осуществляет выпускающая кафедра, ко-

торая назначает руководителя. 

Студенты самостоятельно выбирают темы курсовых 

проектов согласно предложенному их  перечню  в методиче-

ских указаниях. Студенты  могут формировать и новые темы 

курсовых проектов, не предусмотренных тематикой кафедры. 

Каждую новую тему и развернутый план ее изложения  необ-

ходимо согласовать с ведущим преподавателем. 

Целесообразно, чтобы выбор темы курсового проекта 

являлся для студентов продолжением их научно-

исследовательской работы и завершался выполнением ба-

калаврской выпускной работы. 

Сдача курсового проекта осуществляется в сроки, 

установленные кафедрой. В случае несоблюдения сроков 

сдачи защита проекта проводится комиссией во время за-

четной недели. 

Курсовой проект сдается студентом на кафедру бух-

галтерского учета и аудита, где регистрируется и передает-

ся на проверку преподавателю кафедры. В случае ее несо-

ответствия предъявляемым требованиям курсовой проект  

с подробными замечаниями возвращается студенту на до-

работку. После доработки студентом проекта проверяю-

щий преподаватель повторно рассматривает ее и делает 

заключение о возможности допуска к защите или дополни-

тельной доработке. 
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Если содержание проекта в основном соответствует 

предъявляемым требованиям, но имеются отдельные недо-

статки, они указываются в рецензии к работе, устраняются 

студентом, но проект повторно не сдается для проверки на 

кафедру. Устранение замечаний проверяет преподаватель 

на защите курсового проекта. 

Защита курсового проекта производится в сроки, 

установленные кафедрой. 

Положительная оценка защиты курсового проекта 

проставляется в зачетной книжке. Работа, получившая не-

удовлетворительную оценку, подлежит полной переработ-

ке. При этом первоначальный вариант проекта остается на 

кафедре. На титульном листе вновь выполненного проекта 

студент пишет слово «Повторный». 

Без защищенного курсового проекта сдача экзамена 

по дисциплине «Бухгалтерский управленческий учет» не 

разрешается. 

Консультацию по вопросам, возникшим в процессе 

выполнения проекта, проводит ведущий преподаватель. 

 

 

3.  ОБЪЕМ, СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ 

КУРСОВОГО ПРОЕКТА 

 

Общий объем курсового проекта (без приложений) не 

должен превышать 50 страниц рукописного текста или 30 

страниц машинописного текста, включая таблицы, графики 

и другой иллюстративный материал. 

Курсовой проект включает в себя: титульный лист, 

содержание (оглавление), введение, основную часть, выво-

ды и предложения, список использованных источников, 

приложения. 

Титульный лист оформляется по форме, приведен-

ной в приложении  1. В названии проекта должно присут-
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ствовать наименование предприятия, на основе которого 

выполняется практическая часть проекта. 

Содержание курсового проекта - это перечень разде-

лов, параграфов и пунктов, составленный в той последова-

тельности, в какой они даны в проекте. В содержании ука-

зываются страницы, с которых начинаются соответствую-

щие главы, параграфы, пункты проекта. 

Разделы курсового проекта должны нумероваться 

арабскими цифрами, после номера каждого раздела ставит-

ся точка. Подразделы нумеруются в пределах каждого раз-

дела. Разделы и подразделы должны иметь заголовки. Точ-

ку в конце заголовка не ставят. Содержание (оглавление) 

дается в начале проекта. 

Введение. В нем обосновывается актуальность вы-

бранной темы, формулируются цель и задачи проекта. Во 

введении указываются объект исследования, источники 

информации, применяемые методы исследования. Объем 

введения - 2-3 страницы рукописного текста. 

Основная часть включает теоретическую главу; ха-

рактеристику объекта исследования; практическую главу, 

характеризующую порядок учета затрат и исчисления се-

бестоимости по конкретному виду продукции (работ, 

услуг) (либо распределения расходов по организации про-

изводства и управлению) в организации, выбранной в каче-

стве объекта исследования; предложения по совершенство-

ванию системы бухгалтерского управленческого учета на 

предприятии. 

В теоретической главе дается обзор точек зрения 

ведущих экономистов по исследуемой проблеме, отражает-

ся все, что достигнуто наукой и практикой по рассматрива-

емой теме, высказывается собственное мнение по отдель-

ным актуальным проблемам. Рассматриваются необходи-

мые нормативные документы. В тексте  делаются ссылки 

на источники информации (нормативные документы, эко-
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номическая литература). Объем раздела - до 10 страниц ру-

кописного текста. 

Раздел 2 «Организация управленческого учета на 

предприятии» состоит из 2- х  пунктов. 

2.1. Краткая характеристика предприятия. Здесь дается 

краткая природно-экономическая характеристика предприя-

тия, на примере которого выполняется курсовой проект - 

местоположение, организационно- правовая форма, вид дея-

тельности, климат. Цифровой материал необходимо приве-

сти за 3 последние года в таблицах - 1. Размеры производ-

ства (Основные экономические показатели - по несельско-

хозяйственным предприятиям), 2. Состав и структура затрат 

на производство продукции. В таблице 2 данные привести 

как в целом по обычным видам деятельности, так и по от-

расли, учет в которой рассматривается в главе 3. 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета на предприятии. Здесь рассматриваются элементы 

бухгалтерского  учета на предприятии, указывается нали-

чие их в исследуемом предприятии, при этом делаются 

ссылки на приложения указанных элементов. При характе-

ристике элементов организации бухгалтерского учета об-

ращается внимание на наличие в них положений, касаю-

щихся управленческого учета - система счетов управленче-

ского учета в рабочем плане счетов, порядок формирова-

ния себестоимости продукции в учетной политике органи-

зации и др. 

Объем раздела до 10 страниц рукописного текста. 

Раздел 3. Бухгалтерский управленческий учет (с 

указанием вида продукции (работ, услуг, расходов) и 

названия предприятия) включает три пункта. 

3.1.Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции.  В данном пункте рассматрива-

ется первичная и сводная документация, используемая в 

организации для оформления затрат и выхода продукции 
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(оказания услуг, выполнения работ) по конкретному ее ви-

ду. Указываются недостатки при  организации первичного 

и сводного учета. Рассматриваемые документы приводятся 

в приложении, а в тексте делается ссылка на соответству-

ющие приложения. 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов производственного учета, порядок учетных записей 

на них. Здесь дается характеристика счетов 20 «Основное 

производство», 23 «Вспомогательные производства», 25 

«Общепроизводственные расходы», 26 «Общехозяйствен-

ные расходы».  

По счету 23 «Вспомогательные производства» указы-

ваются вспомогательные производства, имеющиеся на 

предприятии (субсчета к счету), порядок отражения запи-

сей по дебету счета, списания работ, услуг по ним (в какой 

оценке, когда исчисляется себестоимость). 

По счету 25 «Общепроизводственные расходы» рас-

сматривается порядок записей по дебету и кредиту счета, 

куда распределяются данные расходы, как часто, база рас-

пределения. Аналогично рассматривается счет 26 «Обще-

хозяйственные расходы». 

По счетам 25 «Общехозяйственные расходы» и 26 

«Общехозяйственные расходы» необходимо приложить рас-

четы по списанию расходов, составляемые в организации. 

При рассмотрении счета 20 «Основное производ-

ство», необходимо указать открываемые субсчета, порядок 

отражения записей по дебету и кредиту, по какой стоимо-

сти в течение года отражают полученную продукцию (ра-

боты, услуги), когда исчисляют фактическую себестои-

мость их.  

Далее более подробно рассматривается аналитиче-

ский и синтетический учет затрат и выхода продукции (ра-

бот, услуг) по конкретному их наименованию, являющему-

ся предметом исследования в данной работе. Указываются 
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статьи затрат, в разрезе которых ведется аналитический 

учет затрат по данному виду продукции (работ, услуг) (от-

расли, виду производства), приводится корреспонденция 

счетов с указанием конкретного цифрового материала как 

по учету затрат, так и по выходу продукции (работ, услуг) 

из приложенных регистров учета. Далее рассматриваются 

регистры учета, порядок их составления. Рассмотренные 

регистры приводятся в приложении. 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета. В данном пункте на примере конкретного вида про-

дукции (работ, услуг) рассматривается порядок исчисления 

себестоимости и закрытия соответствующего аналитиче-

ского счета (субсчета, синтетического счета) с приведени-

ем цифрового материала по предприятию и приложением 

соответствующего расчета, составляемого в организации. 

Раздел 4. Совершенствование системы бухгалтер-

ского управленческого учета в организации состоит из 

двух пунктов. 

3.4. Совершенствование действующей системы учета 

затрат и выхода продукции. Здесь на основании проведен-

ного в главе 3 анализа действующей системы учета по от-

дельному виду продукции (работ, услуг, расходов) рас-

сматриваются  конкретные предложения по ее совершен-

ствованию. В качестве предложений могут быть рассмот-

рены измененные статьи затрат, перечень аналитических 

счетов, порядок исчисления себестоимости и закрытия сче-

та, регистры учета. По отдельным предложениям целесо-

образно привести расчеты (например, по исчислению себе-

стоимости продукции и закрытию счета). Предложения по 

совершенствованию рассматриваются в свете действую-

щих нормативных документов. 

На основании изученного материала по дисциплине 

«Бухгалтерский управленческий учет» рассматриваются 

предложения по возможности внедрения прогрессивных 
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методов учета на анализируемом предприятии: использо-

вание счетов 30-39 в рабочем плане счетов, системы «ди-

рект-костинг», нормативного метода учета затрат и др. 

Объем главы 3 - 15-20 страниц рукописного текста. 

Заключение - заключительная часть работы. Выводы 

должны в краткой форме отражать содержание глав 1-3. 

Приводить их нужно в форме перечисления, не повторяя 

того, каким образом эти результаты получены. Предложе-

ния должны быть конкретными и отражать содержания 

пункта 3.4. Объем раздела -2-3 страницы. 

Список использованных источников. В нем указы-

вают все использованные источники, включая законода-

тельные и нормативные документы.  

Приложения. Приводится иллюстративный материал, 

на который делаются ссылки в тексте курсовой работы (про-

екта) - таблицы, учетная политика, график документооборота, 

первичные, сводные документы, регистры учета и др. 

 

 

4.ОФОРМЛЕНИЕ КУРСОВОГО ПРОЕКТА 
  

Написание и оформление курсового проекта должно 

проводиться в строгом соответствии с требованиями к 

оформлению текстовой документации (с соблюдением ос-

новных положений Госстандартов).  
 

4.1. Оформление текста 

Курсовая работа (проект) должна быть оформлена на 

одной стороне листа бумаги формата А4 (ГОСТ 9327).  

 

I. Параметры страницы (ориентация – книжная 

страница) 

верхнее поле: 2-2,5 см 

нижнее поле: 2 см 

левое поле: 3 см 
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правое поле: 1-1,5 см 

от края до колонтитула: 1 см 
 

II. Формат шрифта и абзаца  

1) Основной текст 
 

а) Свойства шрифта 

 Шрифт: Times New Roman  

 Интервал шрифта: обычный  

 Цвет текста: авто  

 Размер шрифта: 14  

 Выравнивание: по ширине 

 Начертание: строчные буквы  
 

б) Свойства абзаца 

 Выравнивание: по ширине  

 Отступ слева и справа: 0 см  

 Отступ первой строки (красная строка): 1,25 см  

 Интервал перед и после: 0 см  

 

Подшивают данные листы в скоросшиватель, на ли-

цевую сторону, которой приклеивается титульный лист 

(см. приложение 3). 

Заголовки разделов (пунктов) печатаются с тем же 

отступом, что и основной тест, и отделяются от текста 

пропуском одной строки. Переносы слов в заголовках не 

допускаются. Точку в конце заголовка не ставят. Если за-

головок состоит из двух предложений, их разделяют точ-

кой, после второго предложения точку не ставят. Подчер-

кивание и выделение жирным шрифтом заголовков не 

допускается. Заголовки разделов нумеруются арабскими 

цифрами с точкой.  

Отступ между заголовком раздела и заголовком пара-

графа – 1 строка (1 полуторный интервал). 

Отступ между заголовком параграфа и основным тек-

стом – 1 строка (1 полуторный интервал). 
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Отступ между основным текстом и заголовком сле-

дующего параграфа – 2 строки (2 полуторных интервала). 

 

Например: 

1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРИНЯТИЯ УПРАВ-

ЛЕНЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ                   

 

 

1.1. Управленческие решения: понятия и классификация 

Основной текст 

 

Каждый раздел проекта начинается с новой стра-

ницы, параграфы (подразделы) располагаются друг за 

другом. 

В тексте проекта рекомендуется чаще применять 

красную строку, выделяя законченную мысль в самостоя-

тельный абзац. 

Все страницы курсового проекта,  нумеруются по по-

рядку от титульного листа до последней страницы без про-

пусков и повторений. Первой страницей считается титуль-

ный лист, второй-задание и т.д. На них номер страницы не 

проставляется. Порядковый номер страницы проставляется 

со второго листа введения. Номер страницы указывается в 

правом верхнем углу листа (либо по центру)  арабскими 

цифрами без скобок, тире, литерных добавок. 

Последней страницей работы считается лист, разделяю-

щий текст и приложения. В центре его пишется слово «При-

ложения» и в обычном порядке ставится номер страницы. 

 

III. Знаки препинания 

1) Точка не ставится:  

- в заголовков разделов и параграфов (подразделов); 

- в заголовках таблиц; 

- в подписях под рисунками (графиками, схемами и 



17 

диаграммами); 

- в следующих общепринятых сокращениях обозна-

чения системы мер (га, м, мм, см, кг, км, кВт, ц/га, и т.д.). 

Точка ставится, если слова сокращаются по обще-

принятым методам или общепринятого метода не суще-

ствует (кв. м, гол., чел., руб., тыс., млн., и т.д., и т.п., и др.). 

При отделении десятичной доли от целого в дробном 

числе ставится не точка, а запятая (18,3%; 126,5 тыс. руб.).  

 

2) Тире и дефис 
Дефис используется только в сложных словах типа 

"все-таки", "мало-помалу" и пробелами не отделяется.  

Тире используется во всех остальных случаях и огра-

ничивается с двух сторон пробелами. 

 

IV. Расстановка пробелов 

1. После одинарных знаков препинания (точка, за-

пятая, вопросительный и восклицательный знаки, многото-

чие и т.д.). После знака препинания пробел ставится обяза-

тельно, если это не конец абзаца. 

2. В парных знаках препинания (кавычки, скобки) 

пробел ставится перед открывающим знаком и после за-

крывающего. После открывающего и перед закрывающим 

знаками пробел не ставится.  

3. Фамилия от инициалов отделяется пробелом. 

Инициалы друг от друга пробелом не отделяются.  

4. Не разделяются пробелом сокращения типа 

"и т.д., и т.п.", показатели степени, подстрочные индексы и 

математические знаки. 

5. Не отделяются пробелом от числа знак %, 
0
; пока-

затель степени.  

6. Пробел ставится перед единицами измерения и 

после знаков №, §, ©.  

Текст работы, выполненный машинописным текстом, 
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должен быть четким, лента черного цвета. Поправки в ру-

кописи допускаются не более трех на одной странице. 

  

4.2. Основные правила оформления таблиц, иллю-

страций, формул и приложений 

 

Таблицы, рисунки, чертежи, схемы, графики, фото-

графии, как в тексте курсового проекта, так и в приложе-

нии, должны быть выполнены на стандартных листах или 

наклеены на листы того же формата. 

Таблицы. Оформление таблиц должно соответ-

ствовать ГОСТ 1.5 и ГОСТ 2.105. 

Таблицу размещают после первого упоминания о ней 

в тексте таким образом, чтобы ее можно было читать без 

поворота работы или с поворотом по часовой стрелке.  

Слово "Таблица" и ее порядковый номер (без знака 

№) пишется над таблицей в правой стороне страницы. 

 

Например.                                                                   

Таблица 1 

 

Если таблица только одна, то номер ей не присваива-

ется и слово "Таблица" не пишется. 

Таблицы снабжают тематическими заголовками, ко-

торые располагают посередине страницы и пишут с про-

писной буквы без точки на конце. В названии таблицы мо-

жет даваться единица измерения (если она общая для всех 

граф и строк таблицы). 

Заголовок каждой графы в шапке таблицы должен 

быть по возможности кратким. Следует устранять повторы 

тематического заголовка в заголовках граф, выносить в 

объединяющие заголовки, повторяющиеся слова. Заголов-

ки граф, как правило, записывают параллельно строкам 

таблицы. При необходимости допускается перпендикуляр-
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ное расположение заголовков граф. 

Делить колонки таблицы по диагонали не допускает-

ся. Не допускается вводить в таблицу графу "№ п.п.". В 

случае необходимости порядковые номера ставятся перед 

заголовками строк. 

Числовые значения показателей, приводимых в гра-

фах, проставляются на уровне последней строки наимено-

вания показателей. При отсутствии данных в соответству-

ющих графах обязательно проставляется прочерк. 

Числовые значения однородных величин располага-

ются в графах так, чтобы единицы находились под едини-

цами, десятки под десятками и т. д., а неоднородные вели-

чины — посередине.  

 

Например. 

Таблица 1 - Размеры производства СПК "Боевик" 

 
Показатели 2012 г. 2013 г. 

Денежная выручка, тыс. руб. 20900 22585 

Среднегодовая численность работников, чел. 228 218 

Площадь сельскохозяйственных угодий, га 4950 4950 

 

Например. 

Таблица 2 - Численность населения по районам Брян-

ской области, тыс. чел. 

 

Наименование районов 
Все  

население 

в том числе 

городское сельское 

Брасовский 23,8 11,8 12,0 

Брянский 53,9 - 53,9 

 

Словесная характеристика показателей, в отличие от 

цифровой, должна начинаться на уровне первой строки 

наименования показателей.  
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Например. 

Таблица 3 - Совершенствование бухгалтерского учета 

в  СПК им. Ленина 

 
Мероприятия Назначение предлагаемых мероприятий 

График документо-

оборота (дополнения) 

Должен отражать этапы оформления бух-

галтерских документов 

Рабочий план счетов  Конкретизирует счета бухгалтерского уче-

та с учетом условий производственно-

хозяйственной деятельности предприятия 

 

Таблица должна полностью располагаться на од-

ной странице. Разрывать таблицу и переносить часть ее на 

другую страницу можно только в том случае, если она це-

ликом не умещается на одной странице.  

При переносе таблицы на следующую страницу шап-

ку таблицы  не следует повторять.  В этом случае перену-

меровывают графы и повторяют их нумерацию на следу-

ющей странице  и над ней пишут. 

 

Например. 

Продолжение таблицы 5 
 

Если таблица заимствована или рассчитана по дан-

ным экономической периодики или другого литературного 

источника, делается обязательная ссылка на первоисточник 

(по правилам цитирования). 
 

Например. 

Таблица 2 - Численность постоянного населения 

Брянской области, тыс. чел. 
1) 

 

Все население 

в том числе 

моложе трудоспо-

собного возраста 

в трудоспособном 

возрасте 

старше трудоспособ-

ного возраста 

1317,6 204,5 807,4 305,7 
1)

 Брянская область в цифрах // Краткий статистиче-

ский сборник. – Брянск, 2008. – С. 46. 
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Таблицы обязательно должны иметь внутренние 

и внешние границы (очерчены линиями). Допускается 

применять размер шрифта в таблице меньший, чем в 

тексте (размер шрифта 12). 

Расстояние между основным текстом и таблицей 

должно быть равно полуторному интервалу (после нижней 

границы таблицы).  

Нумерация таблиц может быть сквозной через всю 

работу или по главам. Во втором случае таблица имеет 

двойной номер, цифры отделяются точкой, например: 

В главе 1 первая таблица оформляется: 

Таблица 1.1, где первая цифра обозначает номер гла-

вы, а вторая - номер таблицы. 

Таблицу размещают в тексте после первого о ней 

упоминания. При этом принято указывать в скобках со-

кращенное слово «табл.» и порядковый номер таблицы, 

например: (табл.1). При повторной ссылки на таблицу, 

кроме того, пишут сокращенное слово «смотри», напри-

мер: (см. табл. 1). Например:  «  В табл. 1 показаны финан-

совые показатели предприятия»  или « Наибольший удель-

ный вес в структуре товарной продукции приходится на 

отрасль животноводства (табл. 1)». Другие сокращения не 

допускаются.  

Иллюстрации. В зависимости от содержания и ха-

рактера работы иллюстрации могут быть в виде рисунков, 

схем, чертежей, графиков, диаграмм, фотографий, карто-

грамм и др. Их помещают в тексте или выносят в отдель-

ное приложение. Обозначением ссылки в тексте на весь 

иллюстрированный материал является сокращенное «рис.». 

Порядковый номер иллюстрации проставляется арабскими 

цифрами (без знака №). После номера ставится тире и  ука-

зывается  с прописной буквы название иллюстрации. В 

конце подписи точки не ставят, например: 
 

Рис.1 -  Схема простой формы учета 
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Нумерация иллюстраций допускается как сквозная, 

так и по главам. Во втором случае перед порядковым но-

мером иллюстрации ставят номер главы, разделяя номера 

точкой, например: 

 

Рис.1.1 -  Схема простой формы учета 

 

Если  в курсовой работе по тексту будет располагать-

ся только один рисунок, то номер ему не присваивается и 

слово "Рис." не пишется. 

Рисунки должны быть расположены так, чтобы их 

было удобно рассматривать без поворота работы или с по-

воротом по часовой стрелке.  

Если рисунок располагается на книжной странице и 

полностью ее не занимает, то минимальное количество 

текста, которое должно быть на странице, – три строки. 

Если рисунок большой и занимает страницу полностью, 

то его следует расположить на альбомной странице (т.е. "ле-

жа"). Рисунок должен быть развернут на 90
0
 в направлении к 

переплету курсовой работы, чтобы его можно было рассмат-

ривать с поворотом по часовой стрелке.   

Если на странице располагается несколько рисунков 

один под другим, то расстояние по вертикали между ними 

должно быть не менее двух полуторных интервалов. Если 

же рисунки разделены текстом, то между ними должно по-

мещаться не менее трех строк текста.  

Расстояние между основным текстом и рисунком 

должно быть равно полуторному интервалу (до контура 

рисунка и после названия рисунка).  

При необходимости рисунки снабжаются пояснения-

ми ("легендой"), которые располагаются под контуром ри-

сунка до его названия.  

Формулы. В курсовом проекте могут быть использо-

ваны формулы. Их вписывают от руки или на машинке 
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разборчиво чернилами (пастой) или тушью такого же цве-

та, как и текст работы. Знаки, цифры, буквы размещаются в 

соответствии со смысловым значением формулы. 

Значение каждого символа и числового коэффициен-

та, входящего в формулу, располагают с новой строки 

непосредственно под формулой в той последовательности, 

в которой они даны в ней. Первую строку начинают со 

слова «где». 

Номера формул, если их более одной, нумеруют в 

пределах каждого раздела двумя арабскими цифрами, раз-

деленными точкой (первая означает номер раздела, вторая 

- формулы). Их следует ставить в круглых скобках на пра-

вом краю страницы. Например,  

 

                      А=S:N:12,                                       (1.1) 

 

Пояснение значений символов и числовых коэффи-

циентов следует приводить непосредственно под формулой 

в той же последовательности, в которой они даны в форму-

ле. Значение каждого символа и числового коэффициента 

следует давать с новой строки.  

Например, 

где      А - ежемесячная сумма амортизационных от-

числений; 

            S - сумма вклада в виде права пользования 

имуществом; 

            N - количество лет пользования имуществом. 
 

Допускается и сквозная нумерация формул. При 

ссылки на какую – либо  формулу ее номер ставят в точно 

такой же  графической форме, что и после формулы, то 

есть арабскими цифрами в круглых скобках. 

Нумеруются только те формулы, на которые имеются 

ссылки в последующем тексте. Не рекомендуется нуме-

ровать формулы, на которые нет ссылок в тексте.  
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Расстояние между основным текстом и формулами 

должно быть равно полуторному интервалу (до формулы и 

после пояснений к ней).  

Приложения являются обязательным элементом 

курсовой работы, включающие иллюстративный и факти-

ческий материал. Приложения имеют самостоятельную 

нумерацию, их располагают в порядке появления ссылок в 

тексте курсовой работы. Номер приложения проставляется 

в правом верхнем углу арабскими цифрами, например: 

Приложение 1, Приложение 2 и т.д. Ссылки на приложения 

в тексте работы оформляют аналогично ссылкам на табли-

цы, рисунки,  

например: (прил.1) - при первой ссылке, (см. прил.1) - 

при последующих ссылках. 

При большом количестве приложений они могут 

быть оформлены в виде отдельной папки. Титульный лист 

такой папки оформляется аналогично титульному листу 

курсовой работы (см. прил. 3) с указанием «Приложения». 

Наличие папки приложений указывается в оглавлении кур-

совой работы (проекта). 

 

4.3. Основные правила оформления сокращений, 

условных  обозначений и ссылок 
 

Сокращения и условные обозначения. При написа-

нии работы не допускаются неоправданные сокращения 

слов (например, х-во, с-х, и др.).  

Сокращение слов не допускается в заголовках разде-

лов, подразделов, таблиц, приложений и в подписях под 

иллюстрациями. В тексте курсовой работы (проекта) до-

пускаются сокращения лишь в тех случаях, когда установ-

лено соответствующим стандартом или правилом русской 

орфографии, например: килограмм - кг.; год - г.; годы - гг.; 

и так далее - и т.д.; человеко-час – чел.- ч.; проценты - %; 

номер - № и др. Могут использоваться сокращения в 
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названии предприятий, учреждений, организаций, напри-

мер, производственный сельскохозяйственный кооператив 

(ПСК), открытое акционерское общество (ОАО) и т.д. До-

пускаются сокращение терминов, если их часто повторяют 

по тексту, например, крупный рогатый скот - КРС, валовая 

продукция - ВП, товарная продукция - ТП, основные про-

изводственные фонды - ОПФ. При этом необходимо их де-

тально расшифровать после первого упоминания. 

Не допускается использовать в тексте математиче-

ские знаки без цифр, например:< (меньше или равно), > 

(больше или равно), % (процент), # (не равно), знак № (но-

мер); применять в тексте математический знак минус (-) 

перед отрицательными значениями величин. Вместо знака 

(-) следует писать «минус». Числовые значения выражен-

ные в одной и той же единицы физической или стоимост-

ной величины, указывают только в конце последнего чис-

лового значения, например: 200, 500, 700 и 900 руб. 

Единицы измерения необходимо указывать в соот-

ветствие с установленными стандартами, которые показа-

ны в приложение 10 . После таких сокращений точку не 

ставят. Денежные единицы измерения ставят с точкой, 

например:  руб.  коп. 

Ссылки. При выполнении курсовой работы (проекта) 

возникает необходимость делать ссылки на первоисточник. 

Ссылка обеспечивает фактическую достоверность сведе-

ний о цитируемом документе, представляет необходимую 

информацию о нем, дает возможность разыскать документ 

и т.д. 

Ссылки на литературу, использованную в курсовой 

работе, могут быть следующих видов: внутритекстовые, 

текстовые. 

Внутритекстовые - являются составной частью само-

го текста. В данных ссылках после упоминания автора, 

включенного в список литературы, или после цитаты из 
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него в квадратных скобках проставляют номер, под кото-

рым оно значится в списке, например: 

В.В.Патров [10] считает, что... 

Если ссылаются на определенные страницы работы, 

ссылку оформляют следующим образом: 

В.В. Патров [10, С.5] в своей статье отмечает... 

При ссылке на многотомное издание указывается 

также и номер тома, например:[10. Т.2 .С.5]. 

Если ссылаются на несколько работ одного автора 

или на работы нескольких авторов, то в скобках указыва-

ются номера этих работ, например: 

Данную точку зрения поддерживается ряд авторов 

[5,10,12]. 

В том случае, если приводится выдержка из работы 

автора без указания его фамилии, то ссылка ставится в 

конце выдержки, например: 

Выявленные суммы отклонений по себестоимости 

живой массы подлежат частичному списанию со счета 11 

(по выбывшему поголовью) [11]. 

Выдержки из литературных источников и неопубли-

кованных документов в печати (приказ, инструкция и т.д.) 

могут цитироваться полностью или с пропусками отдель-

ных слов, которые обозначают многоточием. В начале и 

конце таких выдержек ставят кавычки. 

Ссылка на автора может размещаться и под текстом 

(подтекстовая ссылка). Она печатается через 1,5 интервала 

в конце страницы,  где находится выдержка.  

Например: 
В тексте: «На современном этапе имеются все пред-

посылки для решения задач первого и второго создания 
АРМБ» - пишет В.И. Подольский

1
. 

 

                                      
1
 Подольский В.И. Автоматизированная форма бухгалтерского 

учета: - М.: Финансы и статистика, 2003. - 276 с. 



27 

4.4. Основные правила составления списка ис-

пользованных источников 

 

Список использованных источников является состав-

ной частью курсовой работы. Список использованных ис-

точников при написании курсовой работы  должен вклю-

чать не менее 15  наименований. 

Список использованных источников помещается 

непосредственно после основного текста работы (перед 

разделом «Приложения»). Каждый источник, упомянутый 

в списке, значиться под определенным порядковым номе-

ром и должен быть описан в соответствии с  ГОСТом.  

Список использованных источников формируется следу-

ющим образом. 

При оформлении списка использованных источни-

ков по каждому изданию указывается фамилия и инициалы 

автора (авторов), точное название, место издания, наиме-

нование издательства, год издания, количество страниц. 

Для журнальной статьи указываются фамилия и инициалы 

автора, название статьи, название журнала, год выпуска, 

номер журнала, страницы, занимаемые в журнале статьей. 

Список должен включать только издания, использованные 

в работе, т.е. те, которые цитировались, на которые дела-

лись ссылки или которые послужили основой для форму-

лирования точки зрения студента. Все цифры, цитаты и 

чертежи, заимствованные из литературных источников, 

следует снабдить обязательными ссылками на источник с 

полным описанием издания в списке использованных ис-

точников.  

Список составляется в строго приоритетном порядке, 

начиная с нормативных правовых актов  федерального 

уровня,  индивидуальных и коллективных монографий, 

научных статей и т.д. 

Расположение материала в списке использованных 
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источников приводится в алфавитном порядке. При алфа-

витном расположении литература группируется в строгом 

алфавите фамилий авторов и заглавий книг и статей (в том 

случае, когда книга или статья выполнена под общей ре-

дакцией). Если несколько источников начинается на одну и 

ту же букву, то порядок расположения зависит от места в 

алфавите второй буквы от начала названия  и т.д. 

Пример иерархии источников списка литературы: 

1. Нормативно-правовые акты 

2. Книги 

3. Периодические издания 

4. Литература на иностранных языках 

5. Интернет источники.  

Нормативные акты располагаются в следующем по-

рядке: 

 международные акты, ратифицированные Россией, 

причем сначала идут документы ООН; 

 Конституция России; 

 кодексы; 

 федеральные законы; 

 указы Президента России; 

 постановления Правительства России; 

 приказы, письма и пр. указания отдельных феде-

ральных министерств и ведомств; 

 законы субъектов России; 

 распоряжения губернаторов; 

 распоряжения областных (республиканских) прави-

тельств; 

 судебная практика (т.е. постановления Верховного и 

прочих судов России); 

 законодательные акты, утратившие силу. 
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Образец оформления списка использованных ис-

точников 

 

Официальные издания  
1. Конституция Российской Федерации (с учетом по-

правок, внесенных Законами РФ о поправках к Конститу-

ции РФ от 30.12.2008 г. № 7-ФКЗ, от 05.02.2014 г. № 2-

ФКЗ) // «Собрание законодательства РФ», 14.04.2014 г. – 

№ 15. – Ст. 1691. 

2. Закон РФ «О потребительской кооперации (потре-

бительских обществах, их союзах) в Российской Федера-

ции» (в ред. Федеральных законов от 11 июля 1997 г. № 97-

ФЗ, от 28 апреля 2000 г. № 54-ФЗ, от 21 марта 2002 г. № 

31-ФЗ, от 23 апреля 2012 г. № 37-ФЗ) [Электронный ре-

сурс] // СПС «Консультант Плюс». 

3. Об утверждении Положения по бухгалтерскому 

учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99): 

Приказ Минфина РФ от 06.07.99 г. № 43н (в ред. от 

08.11.2010 г. №142н) // СПС «КонсультантПлюс». 

 

Книга одного автора  
4. Половцева, Ф.П. Коммерческая деятельность. 

Учебник / Ф.П. Половцева. – М.: ИНФРА-М, 2009. – 248 с. 

 

Книга двух авторов  
5. Панкратов, Ф.Г. Коммерческая деятельность: 

Учебник / Ф.Г. Панкратов, Н.Ф. Солдатова. – М. : Дашков 

и К
о
, 2012. – 500 с. 

 

Книга трех и более авторов  
6. Метелев, С.Е. Экономика предприятия (торговли и 

общественного питания): Учебник / С.Е. Метелев [и др.] – 

М.: М.: ИНФРА-М, 2011. – 418 с. 

 

consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF940CCD6BE5306D32378D4FF175289A8627C0412E309A170BD8E731703FL2s4K
consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF940CCD6BE5306D32378D4FF175289A8627C0412E309A170BD8E731703FL2s4K
consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF940CCD6BE5306E3037854BF175289A8627C0412E309A170BD8E731703FL2s4K
consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF940CCD6BE5306D35308D4EFD282292DF2BC246216F8D1042D4E631703C26LBsCK
consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF940CCD6BE5306D35308D4EFD282292DF2BC246216F8D1042D4E631703C26LBsCK
consultantplus://offline/ref=A0D48B77CEC2D3881FBF940CCD6BE5306D353F8C48F8282292DF2BC246216F8D1042D4E631703F23LBs0K
http://www.knigafund.ru/authors/9858
http://www.knigafund.ru/authors/27748
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Статья из газеты, журнала или другого сериаль-

ного издания  
7. Шафранов, В. Как стать самым посещаемым мага-

зинов в вашем районе? / В. Шафранов // Управление мага-

зином. – 2014. – № 3. – С. 18-22. 

 

Электронные ресурсы  
8. Рекомендации по оформлению списка литературы 

[Электронный ресурс] / Всероссийский банк учебных ма-

териалов; ред. Марфунин Р.М. – Режим доступа: 

http://referatwork.ru, свободный. – Загл. с экрана. 

9. Миславская, Н.А. Бухгалтерский учет: Учебник для 

бакалавров [Электронный ресурс] : учебник / Н.А. Мислав-

ская, С.Н. Поленова. - Электрон. дан. - М. : Дашков и К, 

2014. - 591 с. - Режим доступа: 

http://e.lanbook.com/books/element.php?pl1_id=56187 - Загл. 

с экрана. 
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5. ТЕМАТИКА КУРСОВЫХ ПРОЕКТОВ 

 

1. Основы бухгалтерского управленческого учета 

2. Значение учета затрат в бухгалтерском управлен-

ческом учете  

3. Организация учета производственных затрат  

4. Учет затрат на производство продукции  

5. Калькуляция себестоимости продукции  

6. Позаказный способ калькулирования себестоимо-

сти продукции 

7. Попередельный метод учета затрат и калькулиро-

вания себестоимости  продукции  

8. Нормативный метод учета затрат и калькулирова-

ния себестоимости  продукции  

9. Попроцессный метод учета затрат и калькулирова-

ния себестоимости  продукции  

10. Метод «директ-костинг» - перспективная кальку-

ляционная система  

11. Метод «АВ-костинг» -  перспективная калькуля-

ционная система 

12 Система калькулирования «точно в срок»  

13. Методы распределения затрат   

14. Управленческий учет накладных расходов  

15. Бюджетирование и бюджетное управление  

16. Система управления по центрам ответственности  

17.  Трансфертное ценообразование в системе управ-

ленческого учета 
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18. Использование данных управленческого учета для 

анализа и обоснования решений на разных уровнях управ-

ления  

19. Учет и управленческие решения  

20. Основы бухгалтерского управленческого учета 

экономического субъекта  

21. Управленческий учет - элемент системы бухгал-

терского учета 

22. Организация управленческого учета  

23. Внутренняя управленческая отчетность и органи-

зация информационных систем  

24. Сегментарная отчетность-элемент бухгалтерского 

управленческого учета  

25. Сегментарная отчетность как основа оценки дея-

тельности центров ответственности  

26. Производственный менеджмент и его роль в орга-

низации бухгалтерского управленческого учета  

27. Использование данных бухгалтерского учета и 

отчетности для принятия краткосрочных решений  

28. Система внутрихозяйственной отчетности по 

уровням управления        

29.Сегментарная отчетность организации  

 

 

 

 

 



33 

6. ПРИМЕРНЫЙ ПЛАН КУРСОВОГО  

ПРОЕКТА ПО ТЕМАМ 

 

ТЕМА 1. ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО   

УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Управленческий учет как элемент системы бухгал-

терского учета 

1.1. Концепция развития управленческого учета в 

России 

1.2. Управленческий учет в информационной системе 

организации 

1.3. Сущность, задачи, функции и структура управ-

ленческого учета 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 2. ЗНАЧЕНИЕ УЧЕТА ЗАТРАТ  

В БУХГАЛТЕРСКОМ  УПРАВЛЕНЧЕСКОМ УЧЕТЕ 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Сущность затрат, их значение в управленческом 

учете 
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1.1 Понятие затрат, их нормативное регулирование 

1.2 Направления классификации затрат на производ-

ство и продажу продукции для целей калькулирования 

1.3  Затраты для  оперативных, тактических, страте-

гических управленческих решений  и для целей контроля 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1 Краткая характеристика предприятия 

2.2 Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1 Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2 Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3 Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4 Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 
ТЕМА 3. ОРГАНИЗАЦИЯ УЧЕТА 

ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ  ЗАТРАТ 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Учет затрат на производство продукции 

1.1 Задачи учета затрат на производство. Основные 

принципы организации учета 

1.2  Формирование рабочего плана счетов 

1.3  Группировка и распределение затрат 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1 Краткая характеристика предприятия 

2.2 Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-
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ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 4. УЧЕТ ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО 

ПРОДУКЦИИ 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Классификация производств и влияние их специ-

фики на учет затрат 

1.1 Объекты учета затрат на производство 

1.2 Учет затрат по элементам 

1.3  Учет затрат на производство продукции по ста-

тьям калькуляци 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 5. КАЛЬКУЛЯЦИЯ СЕБЕСТОИМОСТИ 

ПРОДУКЦИИ 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Понятие и объекты калькулирования себестоимо-

сти продукции 
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1.1. Себестоимость продукции: ее состав и виды 

1.2. Роль калькулирования себестоимости продукции 

в управлении производством 

1.3. Принципы калькулирования: его объект и способы 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 6. ПОЗАКАЗНЫЙ СПОСОБ  

КАЛЬКУЛИРОВАНИЯ СЕБЕСТОИМОСТИ  

ПРОДУКЦИИ 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Применение позаказного метода учета затрат и 

калькулирования себестоимости продукции 

1.1 Объекты учета затрат и калькулирования, орга-

низация аналитического учета 

1.2 Распределение накладных расходов между зака-

зами 

1.3 Техника калькулирования, форма, содержание и 

порядок составления калькуляционного листа 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 
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3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 7. ПОПЕРЕДЕЛЬНЫЙ МЕТОД УЧЕТА ЗАТРАТ  

И  КАЛЬКУЛИРОВАНИЯ СЕБЕСТОИМОСТИ 

 ПРОДУКЦИИ 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1.Особенности учета затрат и калькулирования себе-

стоимости продукции при попередельном  методе 

1.1 Область применения и особенности рабочего 

плана счетов 

1.2 Учет затрат при полуфабрикатном методе учета 

1.3 Учет затрат при бесполуфабрикатном методе 

учета 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 
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ТЕМА 8.  НОРМАТИВНЫЙ МЕТОД УЧЕТА ЗАТРАТ  

И  КАЛЬКУЛИРОВАНИЯ СЕБЕСТОИМОСТИ 

ПРОДУКЦИИ 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Особенности формирования себестоимости  

1.1 Объекты учета затрат и калькулирования 

1.2  Учет изменения цен и  их отклонений 

1.3  Техника сводного учета затрат на производство 

и калькулирование 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

          

ТЕМА 9. ПОПРОЦЕССНЫЙ МЕТОД УЧЕТА ЗАТРАТ  

И  КАЛЬКУЛИРОВАНИЯ СЕБЕСТОИМОСТИ 

 ПРОДУКЦИИ 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Особенности формирования себестоимости  

1.1. Объекты учета затрат и калькулирования    

1.2. Техника сводного учета затрат на производство и 

калькулирование 

1.3. Использование попроцессной калькуляции себе-
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стоимости для принятия решений и управления себестои-

мостью 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 10.  МЕТОД «ДИРЕКТ-КОСТИНГ»  

- ПЕРСПЕКТИВНАЯ  КАЛЬКУЛЯЦИОННАЯ СИСТЕМА 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Особенности применения метода директ- костинг 

1.1 Простой директ- костинг 

1.2  Развитой директ- костинг 

1.3  Анализ соотношения затраты- объем- прибыль 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1 Краткая характеристика предприятия 

2.2 Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 
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3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

          

ТЕМА 11.  МЕТОД  «АВ- КОСТИНГ» - ПЕРСПЕКТИНАЯ 

КАЛЬКУЛЯЦИОННАЯ СИСТЕМА 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Особенности применения метода «АВ- костинг» 

1.1 Причины распространения и механизм действия 

1.2 Место метода в классификации  классификаци-

онных систем 

1.3 Практика применения 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 12.  СИСТЕМА КАЛЬКУЛИРОВАНИЯ 

 «ТОЧНО В СРОК» 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1.  Менеджмент и калькулирование в системе «точно 

в срок» 

1.1. Характеристика подхода «точно в срок», его пре-

имущества и пути  реализации 

1.2. Подходы к калькулированию в системе «точно в 

срок» 
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1.3.  Информационная система «канбан» 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

          

ТЕМА 13.  МЕТОДЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ЗАТРАТ 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Распределение и перераспределение затрат 

1.1 Причины, цели и критерии распределения  затрат 

1.2  Основы распределения косвенных затрат 

1.3  Распределение услуг вспомогательных произ-

водств и расходов на обслуживание производства и управ-

ления 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1 Краткая характеристика предприятия 

2.2 Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 
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3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 14. УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ УЧЕТ НАКЛАДНЫХ 

РАСХОДОВ 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические основы управленческого учета 

накладных расходов 

1.1 Понятие накладных расходов и их классификация 

1.2 Основы учета накладных расходов 

1.3 Нормативное регулирование накладных расходов 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы учета 

накладных расходов  

 

ТЕМА 15.  БЮДЖЕТИРОВАНИЕ И БЮДЖЕТНОЕ 

УПРАВЛЕНИЕ 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические основы бюджетирования на пред-

приятии 

1.1 Значение бюджетирования в управленческом 

учете 

1.2  Понятие бюджета, их виды и характеристика 
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1.3   Анализ и бюджетирование 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3.  Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 16.  СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ ПО ЦЕНТРАМ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

 

ВЕДЕНИЕ 

1.  Учет затрат по центрам ответственности 

1.1  Понятие «центр ответственности». Классифика-

ция центров ответственности 

1.2  Учет по центрам затрат и прибыли 

1.3   Отчет центра инвестиции  

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 
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счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 17.  ТРАСФЕРТНОЕ ЦЕНООБРАЗОВАНИЕ  

В СИСТЕМЕ  УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Применение системы трансфертных цен 

1.1 Трансфертная цена: ее виды и принципы ценооб-

разования 

1.2 Трансфертные цены на основе рыночных цен, 

маржинальных и полных затрат 

1.3 Трансфертные цены на основе переговоров и 

подхода затраты – плюс надбавка 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 18.  ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДАННЫХ УПРАВЛЕН-

ЧЕСКОГО УЧЕТА  ДЛЯ АНАЛИЗА И ОБОСНОВАНИЯ   

РЕШЕНИЙ НА РАЗНЫХ УРОВНЯХ УПРАВЛЕНИЯ 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические основы принятия управленческих 

решений 
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1.1 Методы определения срока окупаемости 

1.2 Внутренний коэффициент окупаемости 

1.3.  Принятие инвестиционных решений     

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 19. УЧЕТ И УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические основы принятия управленческих 

решений 

1.1 Управленческие решения: понятие, классификация 

1.2 Определение релевантных издержек для приня-

тия решений  

1.3. Принятие решений и ограничивающие факторы 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 
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3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 20: ОСНОВЫ БУХГАЛТЕРСКОГО  

УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА   

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СУБЪЕКТА 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Управленческий учет как элемент системы бухгал-

терского учета 

1.1 История развития управленческого учета  

1.2 Сущность бухгалтерского управленческого учета 

1.3 Цель управленческого учета 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 21. УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ УЧЕТ - ЭЛЕМЕНТ  

СИСТЕМЫ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Управленческий учет как элемент системы бухгал-

терского учета 

1.1 Сущность бухгалтерского  управленческого учета 
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1.2 Правовое обоснование бухгалтерского  управлен-

ческого учета 

1.3 Теоретические основы бухгалтерского  управлен-

ческого учета 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

           

ТЕМА 22. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНЧЕСКОГО  

УЧЕТА 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Организационные структуры управленческого учета 

1.1 Общие вопросы организации управленческого 

учета 

1.2 Документооборот  

1.3 Процедура совершенствования документооборота 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 
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счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 23. ВНУТРЕННЯЯ УПРАВЛЕНЧЕСКАЯ  

ОТЧЕТНОСТЬ И ОРГАНИЗАЦИЯ  

ИНФОРМАЦИОННЫХ СИСТЕМ 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические основы формирования внутренней 

управленческой отчетности  

1.1. Цель, назначение и формы внутренней управлен-

ческой отчетности 

1.2. Структура управленческой отчетности 

1.3. Уровни внутренней управленческой отчетности 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

 

 

 

 



49 

ТЕМА 24. СЕГМЕНТАРНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ - ЭЛЕМЕНТ 

БУХГАЛТЕРСКОГО УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Сегментарная отчетность как элемент бухгалтер-

ского управленческого учета 

1.1 Роль и значение отчетности в управленческом 

учете 

1.2 Понятие, структура и характеристика отчетности 

по сегментам 

1.3 Особенности построения сегментальной отчет-

ности 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

           
 

ТЕМА 25. СЕГМЕНТАРНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  

КАК ОСНОВА ОЦЕНКИ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРОВ 

ОТВЕТСТВЕННОСТИ 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Теоретические основы сущности, значения  и пра-

вил построения сегментарной отчетности 

1.1 Правила построения отчетности по сегментам для 
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внешних пользователей 

1.2 Условия и принципы внутренней сегментарной 

отчетности 

1.3 Правовое обоснование сегментарной отчетности 

организация 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1 Краткая характеристика предприятия 

2.2 Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 26. ПРОИЗВДСТВЕННЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ   

И ЕГО РОЛЬ В ОРГАНИЗАЦИИ БУХГАЛТЕРСКОГО 

УПРАВЛЕНЧЕСКОГО УЧЕТА 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Производственный менеджмент и его роль в орга-

низации бухгалтерского управленческого учета 

1.1 Сущность производственного менеджмента и его 

функции 

1.2 Менеджмент и учет по сферам деятельности 

1.3 Развитие организационных структур управления 

предприятием. Информационное поле предприятия 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 
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3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

           

ТЕМА 27. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДАННЫХ  

БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И ОТЧЕТНОСТИ  

ДЛЯ ПРИНЯТИЯ КРАТКОСРОЧНЫХ РЕШЕНИЙ 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Учет затрат в системе управления себестоимости 

продукции 

1.1 Методы учета полных и переменных затрат для 

принятия управленческих решений 

1.2 Влияние метода учета затрат на величину себе-

стоимости 

1.3 Отчет о прибылях и убытках при маржинальном 

подходе  

1.4 Приростной анализ в принятии краткосрочных 

решений 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 
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3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 28. СИСТЕМА ВНУТРИХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ОТЧЕТНОСТИ ПО УРОВНЯМ УПРАВЛЕНИЯ 
 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Внутрихозяйственная отчетность как элемент орга-

низации управленческого учета 

1.1 Понятие и виды отчетности 

1.2 Внутрихозяйственная отчетность в системе 

управленческого учета 

1.3 Отчетность по уровням управления 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 

 

ТЕМА 29. СЕГМЕНТАРНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

 ОРГАНИЗАЦИИ 

 

ВВЕДЕНИЕ 

1. Сегментарная отчетность как основа оценки дея-

тельности центров ответственности 
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1.1 Подходы финансового и управленческого учета к 

оценке эффективности бизнеса 

1.2 Финансовые критерии оценки деятельности цен-

тров ответственности 

1.3 Нефинансовые критерии оценки деятельности 

центров ответственности 

2. Организация управленческого учета на предприятии 

2.1. Краткая характеристика предприятия 

2.2. Организация бухгалтерского управленческого 

учета 

3. Бухгалтерский управленческий учет 

3.1. Документальное отражение затрат на производ-

ство и выхода продукции 

3.2. Характеристика синтетических и аналитических 

счетов, порядок учетных записей на них 

3.3. Исчисление себестоимости и порядок закрытия 

счета 

3.4. Совершенствование действующей системы затрат 

и выхода продукции 
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Приложение 1 

 

Титульный лист курсовой работы (проекта) 
БРЯНСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

Кафедра бухгалтерского учета и финансов 

 

 

 

Курсовой проект 
по бухгалтерскому управленческому учету 

Тема: «Бухгалтерский учет кассовых операций» на 

  материалах СПК «Заря» Брасовского района  

 

 

направление  подготовки  38.03.01Экономика     

 профиль Бухгалтерский учет, анализ и аудит 
 

Автор работы   _______________           ____________ _______   

                                      (подпись)                        (инициалы, фамилия) (подпись, дата) 

 

Группа ___________________ 

 

Руководитель работы______________       __________________ 

                                     (подпись)                         (инициалы, фамилия) (подпись, дата) 

 

Работа защищена      « ________ » ________________ 20 ____ г. 

 

Оценка __________________________  

 

Члены комиссии  ______________      ____________________ 

                                   (подпись)                           (инициалы, фамилия) 

 

 

Брянская область 

  20..... 
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Приложение 2 

 

Стандарты и правила сокращения единиц измерения 

 

Полное название 

единиц измерения 
Сокращенный вид 

Единицы измерения массы 

грамм г 

килограмм кг 

центнер ц 

тонна т 

Единицы времени 

секунда с 

минута мин 

час ч 

Единицы длины 

миллиметр мм 

метр м 

сантиметр см 

Единицы площади 

квадратный метр м
2
 

гектар га 

Единицы объема 

кубический метр  м
3 
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